
CZECH VIII – REVISION Grammar – Declension of Singular 

 

Use the words in brackets in the correct forms of singular. 

 
1. Předepíšu vám něco proti ________________ ________________ (ranní nevolnosti, F). 

Ráno -ranní , večer – večerní zprávy 

2. Obvykle to začne bolet při  ________________ ________________ (rychlém pohybu). 

3. Pacientka trpí ________________ ________________ (nesnesitelnou bolestí) 

v ________________ ________________ (bederní krajině). 

4. Pacienta přivezli z ________________ ________________ (operačního sálu) na standardní pokoj.  

Mi -a: sýra, lesa, čtvrtka (Byl jsem v Praze od čtvrtka do pátku.)  -ýn, -ín: Londýna, Berlína 

5. Sestra pomůže (D) ________________ ________________ (starší pacientce) vstát z lůžka. 

6. Nedávno jsem si všiml (G) ________________ ________________ (černé skvrny) v oku.   

Všimnout si, bát se + G 

Nanu (acc) bolí hlava. 

7. Chtěl bych poděkovat ________________ ________________ (nové kolegyni) za pomoc. 

Nový kolega: novému kolegovi 

8. Po ________________ ________________ (tučném jídle) mě bolí žaludek. 

O jídle/o jídlu x po jídle, v obchodě 

9. Srdce vyšetřujeme ________________ (stetoskopem). 

10. Nemůžeme vás poslat ke ________________ (specialista) bez ________________ 

________________ (základní vyšetření). 

Kolega M – kolegyně, Specialista M - specialistka 

11. Máme strach o (acc)________________ ________________ (nemocného dědečka).  

Pamatujte: Mít strach + o, starat se +o, zajímat se +o : ACC 

X slyšet o, mluvit o, psát o + Loc 

O co se zajímáte? O Netflix, o vaření 

Byl jsem u doktora/doktorky 

Odpověz prosím! 



12. Fakultní nemocnice u ________________ ________________ (svaté Anny) je v 

________________ (centru). Centrum + ending 

Studium: jak jsi spokojený se studiem medicíny v Brně? 

Pokoj =room, rest 

Dej mi pokoj! 

13. Matka se stará ještě o ________________ ________________ (mladšího sourozence).  

O mladší sourozence (pl) 

Mluvím o mladším sourozenci.  

14. Mám fyzicky a duševně ________________ ________________ (náročnou práci). 

15. Při ________________ ___________ (těžké cukrovce) může pacient upadnout do komatu. 

16. Řekněte panu doktorovi o problémech s ________________ (inkontinencí).  

17. Zkuste dýchat ________________ (nosem), nedýchejte ________________ (pusou). 

18. Pacient si stěžuje na ________________ ________________ (tlakovou bolest) na hrudi. 

Nepamatuju si to (I don’t remember) 

 


